Reuerendi Patris P. Hieremiæ Drexelii e Societate Iesu Opera omnia

Duobus nunc Voluminibus comprehensa, & libellis ante hac non editis
aucta ; Illvstrata, Indicibvs Moralibus, Locorum S. Scripturæ, Capitalium
Mysteriorum fidei, Rerum, & Concionum quoquis anni tempore habendarum
; Congestis Et Compositis Methodo prorsus, alijs Auctoribus inusitata ; Sed
Theologis ...

Indicibvs Illvstratvs Et Avctvs Concionatoriis

Drexel, Jeremias

Antverpiæ, 1643

Appendix de nascente Domino Iesu ex S. Augustino.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-77031](#)

LXXV.

Favi fluant ab ilice,
Saxis oliva manat.
Dodonæ spretis glandibus
Saturnata ructat uvas.
Spumant in auro gurgites,
Crassumque nectar urgent;
Fonteque latæo pede
Perambulant eremum.

APPENDIX
DE
NASCENTE
DOMINO IESV.

Hic ego, mi Lector, te convenio, cui meas haec-
nus cogitationes & animi sensa de Christi cu-
nabulis ordine, quo licuit aperui. Vaticinia nascentia
Christi antecedentia; prodigia partim præcun-
tia, partim etiam comititia & subsequenta pariter
in ordinem disposuit. Nascentis Servatoris Tempus
& Locum monitav. De Parentum gaudis & offi-
ciis, de Pastorum accusu, de Angelorum cantu, de
ipius infantuli pannis & vagitu ordinatè ac distinctè
differui. Tam vero cum bona veniam tua facturum me
censeo, si de iisdem amabilissimi mysteriis sine
då linea, absque ordine præfinito laxius paulo atque
liberius meas tibi cogitationes mixtim, prout illa se-
se offerunt, exposuero. Inter nos igitur, prout impe-
tus fert, loquamur. Priorem locum habeant, quæ prius
calamo & memoræ occurserint: posteriorù narrantur
quæ tardius in mentem venerint. Hic ordo nosferit,
fine ordine dicere. Hinc illinc Augustini auream di-
ctionem velut intercalare suauissimum melos inscibim-
us. Augustinus certè, quem dixi, numquam non fa-
cundissimus, de Nascente tamen Christo facundiā
singulari copiosus, aurum & gemmas locutus est. Nec
dicendo fatiari potuisse videtur. Tam gemmea di-
ctionis partem sub apertum collocare mens est.

Et hec etiā indistincta, sperne, ac promiscua non
displacebunt. Subinde ornamento & voluptati est in-
composita rerum mixtura. Et certè hoc ordinatum
est agmin cogitationum nostrarum, incomposito
procursu ferri. Plerumque chaos est quod cogitamus.
Ecclesiastæ sanè hīc ampliorem cogitandi materiam,
& forsan non ingratiani inveniant. Ordiamur igitur
fine ordine; sed Augustinum dictioñis antisignatum
præmittamus.

§. I.

AVGVSTINVS.

Audite filii lucis adoptati in regnum Dei, fratres
charissimi: audite, audite, & exultate justi in
Domino, ut vos rectos possit decere laudatio. Audite
quod jam nostis, recolite quod audistis, amate quod
reditis, prædicate quod amatis. Natus est Christus,
Deus de Patre, homo de Matre. De Patris immor-
talitate, de Matris virginitate. De Patre principium
vitæ, de Matre finis mortis. In hac die ad salvanda
omnia oritur lux mundo, defunctis resurrexit, vita
mortali bus. Natus ergo puer ponitur in præsepe. Et
haec sunt Dei prima cunabula, nec Regnator cœli has
dignatur angustias, cui habitaculum virgineus ven-
ter idoneus fuit. Præmisit enim hominem Ioanrem,
qui tunc nasceretur, cùm dies inciperent minui, &
natus est ipse, cùm dies inciperent crescere, ut ex hoc
præfiguraretur, quod ait idem Ioannes: Illum ope-

Tom. II.

A tet crescere, me autem minui. Debet enim vita huma-
na in se deficere, in Christo proficer, ut qui vivunt,
jam non sibi vivant, sed ei, qui pro omnibus mortuus
est & resurrexit: & dicit unusquisque nostrum, quod
dicit Apostolus: Vivo autem jam non ego, vivit vero in
me Christus. Illum oportet crescere, me autem minui. Lau-
dant eum condigne omnes Angeli ejus, quorum ci-
bus aternus est, incorruptibili eos saginâ vivificans,
quia verbum Dei est, cuius vita vivunt, cuius æter-
nitate semper vivunt, cuius bonitate semper beatè
vivunt. Illi enim condigne laudant Deum apud
Deum, & dant gloriam in excelsis Deo: Nos autem
plebs ejus & oves pascuæ ejus, pro modulo infirmi-
tatis nostra pacem, per bonam voluntatem reconci-
liati, mereamur. Ipsorum enim Angelorum verè ho-
dierna vox est, quam nato nobis Salvatore exultan-
do fuderunt; Gloria in excelsis Deo, & in terra pax homi-
nibus bona voluntatis. Laudant ergo illi competenter,
laudemus & nos obediemus. Sunt illi nuntii ejus, su-
mus & nos pecora ejus. Impletivit in cœlo mansam ip-
sum, impletivit in terrâ præsepe nostrum. Plenitu-
do enim mensæ ipsorum est, quia in principio erat Ver-
bum, & Verbum erat apud Deum, & Deus erat Verbum.
Plenitudo præsepi nostri est, quia Verbum caro factum
est, & habitavit in nobis. Ut enim panem Angelorum
manducaret homo, Creator Angelorum factus est
homo. Illi laudant vivendo, nos credendo. Illi fo-
vendo, nos petendo. Illi capiendo, nos querendo.
Illi intrando, nos pulsando. Quis enim hominū om-
nes thesauros sapientiae & scientiae noverit in Chri-
sto occultos, atque in paupertate carnis ejus abscon-
ditos? Quia propter nos pauper factus est, cùm dives
esset, ut illius paupertate ditaremur. Cùm enim mor-
talitatem assumeret, mortemque consumeret, in pau-
pertate se ostendit: sed divitias dilatas promisit, non
ablatas amisit. Quam multa multitudo dulcedinis ejus quam Psalm. 30.
aliquid timentibus se, perficit autem sperantibus in se! vers. 20.

Lia. c. 2.
vers. 14.Ioan. c. 1.
vers. 1.

Ibid. v. 14.

§. IL
AVCTOR.

A Lexium miramur aut Ioannem Calybitam, am-
bos in suâ domo ignotos hospites, ambos infra
homines in fôrdentem domus angulum abjectos. Ah!
quàm hīc justior admirationis causa! En in stabulo
non Alexium aliquem, sed Alexii Dominum & re-
gem orbis, non infra homines, sed infra ipsas bestias
abjectum in tenebris, in frigore, in paupertate, in for-
dentissimâ caulâ jacentem, & mœstum vagientem. Et
porrò leælum quem habet? nimur quem à peco-
re accepit mutuum, præsepiq[ue] vilissimum. Si quis
calorum orbes ad terram depressos narraret, mirare-
mur omnes, attoniti audiremus rei miraculum. Lon-
gè hoc majus est. Ille architectus cœli, & cui univer-
sus terrarum orbis pila est, quid dico pila? Roris gut-
tula est, ille, quem cœlum satis amplum palatum non
capit totus, fasciolis ambitur, & capitur ab angusto
tuguriolo. Silicem habes pro pectore, mi homo, si
adhære non mollescas, & lacrymas misceas cum tui
Domini lacrymulis. At revera sepe rupes sumus &
falsa. Pinguntur nobis ista, dicuntur, occinuntur, nos
ipsi legimus ista, lecte creditus, credita cum animo
nostro volvimus, (utinam attente) cogitamus & ad-
miramus. Sed quid huic tantæ submissioni, pauper-
tati tantæ rependum? quibus moribus Dominicum
Natalem agimus? Lantiis epulamur, elegantiis ve-
stimentis, hilariis confabulamur. Apage ista à cunis
istiis Infantis. At certè vix aliud Dies Domini Nata-
lis spectat, prout passim festos dies agendi mos est.
Scio esse & ingenisco. Vbi morum & vita mutatio?
quis dives sui Domini exemplo divitiis præfert ege-
statem?